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85 
 
 

Kommunalwahl 2004 
 

Wahlscheine und Briefwahlunterlagen online anfordern 
 
 
Am 26.09.2004 steht die Kommunalwahl an. Gewählt werden der Landrat, der Kreistag so-
wie der Bürgermeister und der Stadtrat. Sollte kein Bewerber der Landrats- und/oder Bür-
germeisterwahl im ersten Wahlgang mehr als die Hälfte der gültigen Stimmen erhalten, fin-
det zusätzlich am 10.10.2004 eine Stichwahl zwischen den beiden Bewerbern mit den 
höchsten Stimmenzahlen statt.  
 
Rund 44.000 Wahlberechtigte sind am Wahltag allein in Eschweiler aufgerufen, ihre Stimme 
abzugeben. 
 
Wie bereits bei den letzten Wahlen bietet das Wahlamt der Stadt Eschweiler auch für die 
Kommunalwahl 2004 wieder einen besonderen Service an. 
 
In der Zeit vom 25. August bis 22. September 2004 haben Wahlberechtigte die Möglichkeit, 
die Ausstellung eines Wahlscheines und die Aushändigung von Briefwahlunterlagen online 
zu beantragen. 
 
Auf der Startseite der Städt. Homepage  wird hierfür eine entsprechende Info eingestellt, 
über die dieser Service abgerufen werden kann. Der Nutzer wird ausführlich informiert und 
einfach und verständlich durch das Antragsverfahren geführt. Hierzu benötigt der Wahlbe-
rechtigte nur ein paar Minuten Zeit und eine gültige E-mail-Adresse, über die er erreichbar 
ist. 
Für den Online-Antrag steht ein Vordruck im verschlüsselten HTML-Format zur Verfügung. 
Die Daten werden nach Eingabe dann online an das städtische Wahlamt weitergeleitet und 
dort bearbeitet.  
 
Für weitergehende Fragen steht das Wahlamt der Stadt Eschweiler natürlich gerne zur Ver-
fügung. Ansprechpartnerin ist Frau Karpus, Rathaus, 3. Etage, Zimmer 303 , Telefon: 02403 
- 71693. 
 
 
Eschweiler, 13.08.2004 
Stadt Eschweiler 
Der Erste und Techn. Beigeordnete 
als Wahlleiter 
 
 
Schulze 
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86 
 
 

Kommunalwahl am 26. September 2004 
 
Am 26. September 2004 werden der Bürgermeister und der Stadtrat der Stadt Eschweiler 
sowie der Landrat und der Kreistag für den Kreis Aachen gewählt. 
 
In der Zeit vom 23.08.2004 bis spätestens 05.09.2004 werden die Wahlbenachrichtigungs- 
karten an die im Stadtgebiet Eschweiler wohnenden Wahlberechtigten ausgegeben. 
 
Auch bei dieser Wahl besteht wieder die Möglichkeit der Briefwahl.  
  
In diesem Fall ist der auf der Rückseite der Wahlbenachrichtigungskarte befindliche Antrag 
auf Erteilung der Briefwahlunterlagen auszufüllen, vom Wähler persönlich zu unter-
schreiben und dem Wahlamt der Stadt Eschweiler, Rathausplatz 1 in 52249 Eschweiler 
zuzuleiten. 
 
Das Wahlamt bittet die Wahlberechtigten, die auf dem Antrag gemachten Angaben vor Ab-
gabe sehr sorgfältig zu überprüfen und insbesondere darauf zu achten, dass grundsätzlich 
drei verschiedene Möglichkeiten bestehen. 
 
Der Antrag sieht die Einzelbeantragung der Briefwahl für den 26. September 2004 oder eine 
eventuelle Stichwahl am 10. Oktober 2004 (Stichwahl Bürgermeister / Landrat) vor. 
Gleichwohl kann bei entsprechender Bestätigung in den hierfür vorgesehenen Feldern auch 
für beide Wahltage die Briefwahl beantragt werden. 
 
Selbstverständlich kann der Antrag auch persönlich abgegeben werden. In diesem Falle 
werden die Briefwahlunterlagen gegen Vorlage des Personalausweises unmittelbar ausge-
geben. 
 
Es wird jedoch ausdrücklich darauf hingewiesen, dass die Ausgabe der Briefwahlunterlagen 
nur direkt an den jeweiligen Wähler erfolgen kann. 
 
Die Ausgabe an einen Dritten (z.B. den Ehepartner) zur Weitergabe an den Wähler ist 
ausgeschlossen. 
 
Eschweiler, 13.08.2004 
Stadt Eschweiler 
Der Erste und Technische Beigeordnete 
als Wahlleiter 
 
 
 
Schulze 
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Bekanntmachung 
 

der zugelassenen Wahlvorschläge für die Wahl des Bürgermeisters 
und für die Wahl des Rates der Stadt Eschweiler am 26.09.2004 

 
 
Siehe Seite 5 - Seite 32 
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Bekanntmachung der zugelassenen Wahlvorschläge 

für die Wahl des Bürgermeisters und für die Wahl des Rates der Stadt Eschweiler am 26.09.2004 
 
 
 
Aufgrund des § 19 Kommunalwahlgesetz (KWahlG) in Verbindung mit §§ 30 und 31 Abs. 4 Kommunalwahlordnung 
(KWahlO) in der jeweils gültigen Fassung mache ich hiermit die zugelassenen Wahlvorschläge für die Wahl des 
Bürgermeisters und für die Wahl des Rates der Stadt Eschweiler öffentlich bekannt: 
 
 
 
 
 
A) Wahlvorschläge für die Wahl des Bürgermeisters: 
 
 
Partei Familien- und Vor-

name 
Beruf Geburtsjahr Geburtsort Anschrift in  

52249 Eschweiler 
SPD 
 

Bertram, Rudi Kommunalwahlbeamter 1955 Eschweiler Am Goldberg 4 

CDU 
 

Groß, Manfred Schulleiter 1946 Wipperfürth Hovener Str. 4 

Bündnis 90/  
DIE GRÜNEN 

Schürmann, Wilhelm Grabungstechniker 1955 Eschweiler Englerthstr. 1 
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B) Wahlvorschläge für die Direktkandidaten in den Wahlbezirken: 

 
 

Wahlbezirk/ 
Stimmbezirk 

Name, Vorname Beruf Geburtsjahr Geb.-Ort Anschrift 
52249 Eschweiler 

Partei 

1 Zollorsch, Agnes Angestellte 1951 Eschweiler Nickelstr. 107 SPD 

2 Baberowski, Anneliese Hausfrau 1940 Stolberg Werdenstr. 38 CDU 

3 Dr. von Wachtendonk, 
Dettmar 

Dipl.-Chemiker 1944 Jena Im Rott 9 UWG 

4 Beckmann, Petra Lehrerin 1960 Wuppertal Am Burgfeld 27 Bündnis 90/DIE GRÜNEN 

001/ 
0100 

5 Krieger, Hans-Jürgen Dipl.-Betriebswirt 1966 Eschweiler Aachener Str. 185 FDP 

1 Löhmann, Stephan Dipl. Sozialarbeiter 1965 Eschweiler Vulligstr. 37 SPD 

2 Casel, Ute Steuerberaterin 1958 Krefeld-Hüls Herrenfeldchen 4 d CDU 

3 Ruhmann, Anna Versicherungskauf-
frau 

1963 Kozuchow/ 
Polen 

Pümpchen 15 UWG 

4 El Beily, Anni Dozentin 1961 Eschweiler Indestr. 69 Bündnis 90/DIE GRÜNEN 

002/ 
0200 

5 Dohmen, Olimpia Hausfrau 1944 Baia/Mare 
(Rumänien) 

Nickelstr. 32 FDP 
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Wahlbezirk/ 
Stimmbezirk 

Name, Vorname Beruf Geburtsjahr Geb.-Ort Anschrift 
52249 Eschweiler 

Partei 

1 Broschk, Wilhelm Teamleiter 1954 Eschweiler Freiherr-vom-Stein-Str. 5 SPD 

2 Dondorf, Norbert Selbständig 1951 Eschweiler Hehlrather Str. 5 a CDU 

3 Waltermann, Manfred Mineralölkaufmann 1938 Köln Königsbenden 18 UWG 

4 Leisten, Bernd Dipl. Informatiker 1970 Eschweiler Dreieckstr. 7 Bündnis 90/DIE GRÜNEN 

003/ 
0300 

5 Mau, Helmut jr. Immobilienökonom 1967 Eschweiler Cäcilienstr. 6 FDP 

1 Noichl, Michael Dipl. Mathematiker 1968 Orsoy, jetzt 
Rheinberg, 
Kreis Wesel 

Goerdtstr. 28 SPD 

2 Krauthausen, Othmar Industriekaufmann 1950 Eschweiler Hunsrückstr. 1 CDU 

3 Götz, Friedrich Kaufmann 1957 Stolberg Dürener Str. 75 UWG 

4 Paul, Horst Mediengestalter 1954 Hamburg Kochsgasse 22 Bündnis 90/DIE GRÜNEN 

004/ 
0400 

5 Fernholz, Stephan Kaufm. Angestellter 1967 Eschweiler Dürener Str. 110 FDP 
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Wahlbezirk/ 
Stimmbezirk 

Name, Vorname Beruf Geburtsjahr Geb.-Ort Anschrift 
52249 Eschweiler 

Partei 

1 Weidenhaupt, Helen Lehrerin 1954 Janesville/Wisc. 
USA 

Allensteiner Str. 10 SPD 

2 Peters, Wolfgang Betriebswirt 1951 Stolberg An Wardenslinde 1 a CDU 

3 Fichtenkamm, Michael Schriftsetzermeister 1958 Landau/Pfalz Pfarrer-Hoffmans-Str. 11 UWG 

4 Letica, Predrag Masch.-Bau-
Techniker 

1972 Eschweiler Marienstr. 6 Bündnis 90/DIE GRÜNEN 

005/ 
0500 

5 Göbbels, Dagmar Oberstudienrätin 1950 Wattenscheid Stettiner Str. 34 FDP 

1 Koch, Wilhelm Dreher 1935 Eschweiler Südstr. 5 SPD 

2 Brosius, Johannes Gärtner 1951 Eschweiler Dürener Str. 403 CDU 

3 Stuhlsatz, Marion Kochhilfe 1966 Eschweiler Königsbenden 18 UWG 

4 Kol, Abdurrahman Ingenieur 1959 Ermenek/Türkei 
 

Dürener Str. 351 Bündnis 90/DIE GRÜNEN 

006/ 
0600 

5 Weßels, Dorothea Lehrerin 1949 Braunschweig Stettiner Str. 20 FDP 
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Wahlbezirk/ 
Stimmbezirk 

Name, Vorname Beruf Geburtsjahr Geb.-Ort Anschrift 
52249 Eschweiler 

Partei 

1 Heidbüchel, Wilhelm Modelltischler i.R. 1936 Eschweiler Nothberger Str. 54 SPD 

2 Faschinger, Regina Arzthelferin 1962 Krefeld- 
Uerdingen 

Grünewaldstr. 7 CDU 

3 Kendziora, Hubert Kaufmann 1955 Eschweiler Markt 34 UWG 

4 Jung, Edwin Krankenpfleger 1958 Eschweiler Zechenstr. 5 Bündnis 90/DIE GRÜNEN 

007/ 
0700 

5 Pannenberg, Herwig Dipl.-Verwaltungs-
betriebswirt 

1939 Dortmund Tilsiter Str. 1 FDP 

1 Kämmerling, Stefan Bankkaufmann 1976 Eschweiler Englerthstr. 10 SPD 

2 Dittrich, Franz-Josef Industriekaufmann 1948 Eschweiler Grabenstr. 25 CDU 

3 Müller, Hubert Industriekaufmann 1936 Eschweiler Heinrichsweg 71 UWG 

4 Schürmann, Wilhelm  Grabungstechniker 1955 Eschweiler Englerthstr. 1 Bündnis 90/DIE GRÜNEN 

008/ 
0800 

5 Göbbels, Ulrich Oberstudienrat 1951 Eschweiler-
Dürwiß 

Stettiner Str. 34 FDP 
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Wahlbezirk/ 
Stimmbezirk 

Name, Vorname Beruf Geburtsjahr Geb.-Ort Anschrift 
52249 Eschweiler 

Partei 

1 Ladwig, Thomas Verwaltungsange-
stellter 

1960 Eschweiler Langwahn 78 SPD 

2 Engelhardt, Marc Student 1977 Eschweiler Grabenstr. 34 CDU 

3 Feucht, Hubert Betriebsleiter 1954 Eschweiler Konkordiastr. 15 UWG 

4 Schiffer, Albert Tischler 1959 Eschweiler Rosenallee 13 Bündnis 90/DIE GRÜ-
NEN 

009/ 
0901/0902 

5 Collip, Petra Physiotherapeutin 1956 Duisburg Stralsunder Str. 19 FDP 

1 Medić, Monika Hausmeisterin 1969 Stolberg Friedrichstr. 10 SPD 

2 Stolz, Wolfram Bauingenieur 1961 Essen Josef-Artz-Str. 30 CDU 

3 Rauchenberger, Wal-
ter 

Gebäudereiniger 1947 Innsbruck Wilhelmstr.  70 b UWG 

4 Pieta, Franz-Dieter Ingenieur 1955 Gadderbaum/ 
Bielefeld 

Bourscheidtstr. 42 Bündnis 90/DIE GRÜ-
NEN 

010/ 
1000 

5 Beckers, Erich Datenverarbeitungs-
kaufmann 

1949 Eschweiler An der Waidmühle 14 FDP 
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Wahlbezirk/ 
Stimmbezirk 

Name, Vorname Beruf Geburtsjahr Geb.-Ort Anschrift 
52249 Eschweiler 

Partei 

1 Wagner, Frank Kraftwerker 1960 Eschweiler Konkordiaweg 17 SPD 

2 Lennartz, Rudi E. EDV Fachmann 1946 Eschweiler Fischerstr. 57 CDU 

3 Bringmann, Matthias Rentner 1935 Eschweiler Heinrichsweg  151 UWG 

4 Surges, Franz-Josef Buchhalter 1954 Linnich Johanna-Neuman-Str. 
40 

Bündnis 90/DIE GRÜNEN 

011/ 
1100 

5 Bäumel, Klaus Pensionär 1937 Frankfurt a.M. Kambachstr. 64 FDP 

1 Kendziora, Peter Techn. Angestellter 
(Leiter Umwelt-
schutz) 

1948 Eschweiler Akazienhain 28 a SPD 

2 Börner, Edgar Handwerksmeister 1964 Eschweiler Kunstschacht 1 CDU 

3 Thevis, Herbert Metzgermeister 1942 Venwegen Stich 119 UWG 

4 Özgen, Mirel Umschülerin 1974 Düren Pumpe 48 b Bündnis 90/DIE GRÜNEN 

012/ 
1200 

5 Riedl, Patrick Student 1985 Frechen Aachener Str. 211 FDP 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Amtsblatt der Stadt Eschweiler, 20. Jahrgang, Ausgabe Nr. 21, vom 17.08.2004  Seite 12 
 

Wahlbezirk/ 
Stimmbezirk 

Name, Vorname Beruf Geburtsjahr Geb.-Ort Anschrift 
52249 Eschweiler 

Partei 

1 Schyns, Achim Mathematisch-
technischer Assistent 

1962 Eschweiler Stich 92 SPD 

2 Lennartz, Erika Hausfrau 1945 Hettstedt/  
Kreis Mansfeld 

Akazienhain 6 CDU 

3 Feucht, Marco Schüler 1986 Stolberg Konkordiastr. 15 UWG 

4 Pieta, Gabriele Studienrätin 1955 Eschweiler Bourscheidtstr. 42 Bündnis 90/DIE GRÜNEN 

013/ 
1301/1302 

5 Jauernig, Edith Sekretärin 1955 Stolberg Konkordiaweg 1 a FDP 

1 Scholz, Martin Schweißer 1957 Braunschweig Hubertusstr. 1 SPD 

2 Krieger, Ralf Polizeibeamter 1959 Köln Maarfeld 10 CDU 

3 Schubert, Peter Soldat 1955 Altendorf Bergrather Feld 98 UWG 

4 Widell, Dietmar Beamter 1958 Alsdorf-
Hoengen 

Hubertusstr. 20 Bündnis 90/DIE GRÜNEN 

014/ 
1400 

5 Bäumel-Ianniello, Kirs-
ten 

Rechtsanwältin 1962 Marl Kambachstr. 64 FDP 
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Wahlbezirk/ 
Stimmbezirk 

Name, Vorname Beruf Geburtsjahr Geb.-Ort Anschrift 
52249 Eschweiler 

Partei 

1 Gartzen, Peter Angestellter 1955 Aachen Maarfeld 20 SPD 

2 Kamps, Raimund Techniker 1947 Eschweiler Im Felde 36 CDU 

3 Wiese, Inge Kaufm. Angestellte 1947 Eschweiler Harzstr. 11 UWG 

4 Röhrig, Joachim Journalist 1963 Würselen Herrenfeldchen 48 Bündnis 90/DIE GRÜNEN 

015/ 
1500 

5 Willms, Verena Kinderpflegerin 1979 Eschweiler Ardennenstr. 13 FDP 

1 Bündgen, Jakob Werkfeuerwehrmann 1947 Stolberg Von-Palant-Str. 20 SPD 

2 Kortz, Frank Biologielaborant 1969 Eschweiler Hofstr. 1 CDU 

3 Kotarba, Edward Selbständiger 
Kaufmann 

1959 Swiatniki/Krakau
(Polen) 

Von-Bongart-Str. 6 UWG 

4 Kretek, Peter  Student 1983 Sanok/Polen Bourscheidtstr. 40 Bündnis 90/DIE GRÜNEN 

016/ 
1600 

5 Theuer-Erasmi, Ute Zolloberinspektorin 
a.D. 

1962 Aachen Hüchelner Str. 41 FDP 
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Wahlbezirk/ 
Stimmbezirk 

Name, Vorname Beruf Geburtsjahr Geb.-Ort Anschrift 
52249 Eschweiler 

Partei 

1 Weißhaupt, Dieter Kraftfahrer 1944 Kornelimünster Scherpenseeler Str. 20 SPD 

2 Gunkel, Klaus Realschullehrer 1951 Berlin Scherpenseeler  
Str. 12 a 

CDU 

3 Herbener, Heinz-Gerd Kaufmann 1946 Velbert Gressenicher Mühle 1 UWG 

4 Glenewinkel, Michael Industriekaufmann 1959 Aachen Wendelinusstr. 37 Bündnis 90/DIE GRÜNEN 

017/ 
1700 

5 Maus, Horst EDV-Berater 1947 Stolberg Keerbenden 13 FDP 

1 Paul, Olaf Dipl. Ingenieur 1961 Nassau/Lahn Peter-Koch-Str. 10 SPD 

2 Pohl, Angelika Bistumsangestellte 1948 Duisburg Merzbrücker Str. 11 CDU 

3 Olbrich, Barbara Hausfrau 1948 Göppingen Am Burgbusch 7 UWG 

4 Frings, Stefan Student 1979 Eschweiler Im Rott 25 Bündnis 90/DIE GRÜNEN 

018/ 
1801/1802 

5 Bäumel, Brigitte Geschäftsführerin 1940 Kassel Kambachstr. 64 FDP 
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Wahlbezirk/ 
Stimmbezirk 

Name, Vorname Beruf Geburtsjahr Geb.-Ort Anschrift 
52249 Eschweiler 

Partei 

1 Schultheis, Dietmar Berufsschullehrer 1956 Würselen-
Bardenberg 

Obere Mühle 13 SPD 

2 Kamps, Martin Elektriker 1962 Eschweiler Oberstr. 34 CDU 

3 Wilbert, Jakob Geschäftsführer 1946 Aachen Kalvarienbergstr. 67 UWG 

4 Clermont, Wilfried Techniker 1946 Eschweiler Kirchstr. 26 Bündnis 90/DIE GRÜNEN 

019/ 
1900 

5 Willms, Volker Dipl.-Ingenieur 1958 Eschweiler Schwarzwaldstr. 17 FDP 

1 Dickmeis, Nicole Bankkauffrau 1970 Linnich Pützlohner Str. 4 SPD 

2 Willms, Ralph Rechtsanwalt 1967 Eschweiler Dornweißstr. 14 CDU 

3 Olbrich, Christian Dipl. Ingenieur 1947 Münster Am Burgbusch 7 UWG 

4 Schain, Annette  Steuerberaterin 1970 Eschweiler Auf dem Hügel 21 Bündnis 90/DIE GRÜNEN 

020/ 
2000 

5 Theuer, Konstantin Bezirksdirektor i.R. 1938 Aachen Platanenweg 1 FDP 
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Wahlbezirk/ 
Stimmbezirk 

Name, Vorname Beruf Geburtsjahr Geb.-Ort Anschrift 
52249 Eschweiler 

Partei 

1 Gehlen, Leo Gewerkschaftssekretär 1952 Eschweiler-
Fronhoven 

Am Steinacker 9 SPD 

2 Mertens, Jacqueline Rechtsanwältin 1971 Eschweiler Grünstr. 45 CDU 

3 van Norden, Heio Lehrer a.D. 1939 Münster Neusener Str. 64 UWG 

4 Ronshausen, Bernd Freiberuflich 1964 Eschweiler Kirchstr. 52 Bündnis 90/DIE GRÜNEN 

021/ 
2100 

5 Martinett, Frank Kaufm. Angestellter 1969 Eschweiler-
Dürwiß 

Schillerstr. 32 FDP 

1 Boßer, Hans-Peter Berufsfeuerwehrmann 1956 Stolberg Fronhoven 19 SPD 

2 Schieren, Heinz-
Ludwig 

Polizeibeamter 1954 Eschweiler Buchenweg 8 CDU 

3 Warneson, Gisela Lehrerin a.D. 1949 Aachen Am Burgbusch 9 UWG 

4 Luthe-Rieken, Ursula Dipl. Sozialarbeiterin 1957 Köln Scherpenseeler Str. 39 Bündnis 90/DIE GRÜNEN 

022/ 
2201/2202 

5 Hansen, Dieter Vertriebsdirektor i.R. 1939 Eschweiler Lürkener Str. 13 FDP 
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Wahlbezirk/ 
Stimmbezirk 

Name, Vorname Beruf Geburtsjahr Geb.-Ort Anschrift 
52249 Eschweiler 

Partei 

1 Krauthausen, Ottmar Verwaltungsangestellter 1955 Eschweiler Hovener Str. 50 SPD 

2 Brief, Helmut Industriemeister 1952 Eschweiler Dürener Str. 559 CDU 

3 Bömeke, Heidi Industriekauffrau 1946 Eschweiler Pfarrer-Hoffmans-Str. 
11 

UWG 

4 Germann, Gretel Hauswirtschaftsleiterin 1946 Schleswig Kolpingstr. 38 Bündnis 90/DIE GRÜNEN 

023/ 
2300 

5 Prof. Dr. Ianniello, 
Remo 

Professor (Fachhoch-
schule) 

1963 Köln Kambachstr. 64 FDP 

1 Unger, Mario Kaufm. Angestellter 1967 Kyllburg Hüchelner Str. 17 SPD 

2 Felber, Ruth Industriekauffrau 1947 Stolberg Im Römerfeld 48 CDU 

3 Spies, Erich Jurist 1944 Celje An der Burgmauer 28 UWG 

4 Platau, Edith Dipl. Sozialpädagogin/ 
Psychotherapeutin 

1960 Eschweiler Oberdorf 38 Bündnis 90/DIE GRÜNEN 

024/ 
2400 

5 Peters, Patric Rechtsanwalt 1972 Stolberg Kambachstr. 77 FDP 
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Wahlbezirk/ 
Stimmbezirk 

Name, Vorname Beruf Geburtsjahr Geb.-Ort Anschrift 
52249 Eschweiler 

Partei 

1 Rütten, Dagmar Beamtin 1960 Mönchengladbach Am Schildchen 14 SPD 

2 Schmitz, Bernd Berufssoldat 1961 Eschweiler Heidesiedlung 40 CDU 

3 Winkler, Wilfried Bausachverständiger 1951 Langerwehe Am Buschend 9 UWG 

4 Pieta, Henning Schüler 1986 Eschweiler Bourscheidtstr. 42 Bündnis 90/DIE GRÜNEN 

025/ 
2500 

5 Willms, Sonja Hausfrau 1967 Aachen Schwarzwaldstr. 17 FDP 
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C) Wahlvorschläge für die Kandidaten aus den Reservelisten: 
 
a) Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD) 
 

Lfd. 
Nr. 

Familien- und Vor-
name 

Beruf Geb.-Datum Geb.-Ort Anschrift, 
52249 Eschweiler 

Ersatzperson für 
Familien- und  
Vorname 

Wahl-
bezirk 
Nr. 

Reserve-
listenplatz 
Nr. 

1 Gehlen, Leo Gewerkschaftssekretär 1952 Eschweiler-
Fronhoven 

Am Steinacker 9    

2 Weidenhaupt, Helen Lehrerin 1954 Janesville/Wisc. 
USA 

Allensteiner Str.10    

3 Kendziora, Peter Techn. Angestellter 
(Leiter Umweltschutz) 

1948 Eschweiler Akazienhain 28 a    

4 Zollorsch, Agnes Angestellte 1951 Eschweiler Nickelstr. 107    

5 Schultheis, Dietmar Berufsschullehrer 1956 Würselen-
Bardenberg 

Obere Mühle 13    

6 Rütten, Dagmar Beamtin 1960 Mönchengladbach Am Schildchen 14    

7 Ladwig, Thomas Verwaltungsangestellter 1960 Eschweiler Langwahn 78    

8 Dickmeis, Nicole Bankkauffrau 1970 Linnich Pützlohner Str. 4    

9 Kämmerling, Stefan Bankkaufmann 1976 Eschweiler Englerthstr. 10    

10 Medić, Monika Hausmeisterin 1969 Stolberg Friedrichstr. 10    

11 Weißhaupt, Dieter Kraftfahrer 1944 Kornelimünster Scherpenseeler 
Str. 20 
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Lfd. 
Nr. 

Familien- und Vor-
name 

Beruf Geb.-Datum Geb.-Ort Anschrift, 
52249 Eschweiler 

Ersatzperson für 
Familien- und  
Vorname 

Wahl-
bezirk 
Nr. 

Reserve-
listenplatz 
Nr. 

12 Broschk, Wilhelm Teamleiter 1954 Eschweiler Freiherr-vom-
Stein-Str. 5 

   

13 Schyns, Achim Mathematisch-
technischer Assistent 

1962 Eschweiler Stich 92    

14 Krauthausen, Ottmar Verwaltungsangestellter 1955 Eschweiler Hovener Str. 50    

15 Noichl, Michael Dipl. Mathematiker 1968 Orsoy, jetzt 
Rheinberg, Kreis 
Wesel 

Goerdtstr. 28    

16 Boßer, Hans-Peter Berufsfeuerwehrmann 1956 Stolberg Fronhoven 19    

17 Bündgen, Jakob Werkfeuerwehrmann 1947 Stolberg Von-Palant-Str. 20    

18 Löhmann, Stephan Dipl. Sozialarbeiter 1965 Eschweiler Vulligstr. 37    

19 Gartzen, Peter Angestellter 1955 Aachen Maarfeld 20    

20 Unger, Mario Kaufm. Angestellter 1967 Kyllburg Hüchelner Str. 17    

21 Wagner, Frank Kraftwerker 1960 Eschweiler Konkordiaweg 17    

22 Paul, Olaf Dipl. Ingenieur 1961 Nassau/Lahn Peter-Koch-Str. 10    

23 Heidbüchel, Wilhelm Modelltischler i.R. 1936 Eschweiler Nothberger Str. 54    

24 Scholz, Martin Schweißer 1957 Braunschweig Hubertusstr. 1    
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Lfd. 
Nr. 

Familien- und Vor-
name 

Beruf Geb.-
Datum 

Geb.-Ort Anschrift, 
52249 Eschweiler 

Ersatzperson für 
Familien- und  
Vorname 

Wahl-
bezirk 
Nr. 

Reserve-
listenplatz 
Nr. 

25 Koch, Wilhelm Dreher 1935 Eschweiler Südstr. 5    

26 Breuer, Bernhard Schlosser 1940 Eschweiler-
Fronhoven 

Erlenweg 40 Dickmeis, Nicole 020 008 

27 Argiriou, Ioannis Kaufmann 1955 Xiropotamos/ 
Griechenland 

Funkengasse 8 Noichl, Michael 004 015 

28 Priem, Brigitte Dipl. Verwaltungswirtin 1952 Eschweiler Langenerf 22 Weißhaupt, Dieter 017 011 

29 Tirok, Gerd Dipl. Ingenieur,  
Bauassessor 

1957 Altdöbern Gerhart-
Hauptmann-Str. 3 

Krauthausen, Ott-
mar 

023 014 

30 Engels, Ursula Busfahrerin 1966 Stolberg Stich 140 Schyns, Achim 013  013 

31 Gall, Thomas Sachbearbeiter  
Marketing 

1967 Eschweiler Kirchstr. 38 Schultheis, Dietmar 019 005 

32 Monger, Dieter Rentner 1953 Eschweiler Sebastianusstr. 48 Broschk, Wilhelm 003  012 

33 Noichl, Barbara Büroangestellte 1969 Kevelaer Goerdtstr. 28 Zollorsch, Agnes 001 004 

34 Frohn, Elisabeth Verkäuferin 1936 Eschweiler Vennstr. 50 Gartzen, Peter 015 019 

35 Zimmermann, Angelika Chemielaborantin 1956 Baesweiler -
Setterich 

Auf der Heide 1 Unger, Mario 024 020 

36 Eichberg, Richard Kaufm. Angestellter 1958 Eschweiler Heisterner Str. 2 Medic, Monika 010 010 
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Lfd. 
Nr. 

Familien- und Vor-
name 

Beruf Geb.-
Datum 

Geb.-Ort Anschrift, 
52249 Eschweiler 

Ersatzperson für 
Familien- und  
Vorname 

Wahl-
bezirk 
Nr. 

Reserve-
listenplatz 
Nr. 

37 Müller, Michael Feuerwehrmann 1967 Münster/Westf. Ackerstr. 29 Paul, Olaf 018 022 

38 Moll, Michael Energieanlagenelektroniker 1969 Eschweiler Gartenstr. 91 Gehlen, Leonhard 021  001 

39 Könnicke, Dieter EDV-Kaufmann 1948 Mechernich Dürener Str. 375 Ladwig, Thomas 009 007 

40 Schmitz, Friedhelm Kraftwerker, Kaufmann 1957 Eschweiler Langenerf 4 Bündgen, Jakob 016  017 

41 Tiefert, Rolf Rentner 1941 Meschede Am Schildchen 63 Rütten, Dagmar 025 006 

42 Bauer, Harald Techn. Angestellter 1966 Eschweiler Invalidenstr. 23 Wagner, Frank 011 021 

43 Kirschvink, Tatjana Finanzbuchhalterin 1969 Würselen Fronhoven 22 Boßer, Hans-Peter 022 016 

44 Lindner, Edeltraud Angestellte 1951 Eschweiler-
Weisweiler 

Martin-Luther-Str. 
35 

Heidbüchel, Wil-
helm 

007 023 

45 Krause, Otto Betriebswirt des Hand-
werks 

1964 Eschweiler In der Schleh 29 b Scholz, Martin 014 024 

46 Martinett, Rene Schlosser 1963 Eschweiler Luisenstr. 22 Kendziora, Peter 012 003 

47 Langendorf, Franz-
Josef 

Schuhmacher, Lagerhilfs-
kraft 

1968 Eschweiler Franzstr. 22 Kämmerling, Ste-
fan 

008 009 

48 Uerlings-Domin, Bea-
te 

Altenpflegenschülerin 1959 Eschweiler Indestr. 27 Löhmann, Stephan 002 018 

49 Brüßeler, Herbert Sozialreferent 1950 Eschweiler Dürener Str. 427 Koch, Wilhlem 006 025 
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Lfd. 
Nr. 

Familien- und Vor-
name 

Beruf Geb.-
Datum 

Geb.-Ort Anschrift, 
52249 Eschweiler 

Ersatzperson für 
Familien- und  
Vorname 

Wahl-
bezirk 
Nr. 

Reserve-
listenplatz 
Nr. 

50 Beckers, Heinz Dipl. Verwaltungswirt 1953 Aachen Gartenstr. 115 Weidenhaupt, 
Helen 

005 002 
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b) Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU) 
 

Lfd. 
Nr. 

Familien- und Vorname Beruf Geb.-Datum Geb.-Ort Anschrift, 
52249 Eschweiler 

Ersatzperson für 
Familien- und  
Vorname 

Wahl-
bezirk 
Nr. 

Reserve-
listenplatz 
Nr. 

1 Groß, Manfred Schulleiter 1946 Wipperfürth Hovener Str. 4    

2 Dittrich, Franz-Josef Industriekaufmann 1948 Eschweiler Grabenstr. 25    

3 Pohl, Angelika Bistumsangestellte 1948 Duisburg Merzbrücker Str. 11    

4 Willms, Ralph Rechtsanwalt 1967 Eschweiler Dornweißstr. 14    

5 Peters, Wolfgang Betriebswirt 1951 Stolberg An Wardenslinde  
1 a 

   

6 Brief, Helmut Industriemeister 1952 Eschweiler Dürener Str. 559    

7 Dondorf, Norbert Selbständig 1951 Eschweiler Hehlrather Str. 5 a    

8 Faschinger, Regina Arzthelferin 1962 Krefeld –  
Uerdingen 

Grünewaldstr. 7    

9 Stolz, Wolfram Bauingenieur 1961 Essen Josef-Artz-Str. 30    

10 Casel, Ute Steuerberaterin 1958 Krefeld - Hüls Herrenfeldchen 4 d    

11 Schmitz, Bernd Berufssoldat 1961 Eschweiler Heidesiedlung 40    

12 Kortz, Frank Biologielaborant 1969 Eschweiler Hofstr. 1    
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Lfd. 
Nr. 

Familien- und Vorname Beruf Geb.-Datum Geb.-Ort Anschrift, 
52249 Eschweiler 

Ersatzperson für 
Familien- und  
Vorname 

Wahl-
bezirk 
Nr. 

Reserve-
listenplatz 
Nr. 

13 Lennartz, Erika Hausfrau 1945 Hettstedt/ 
Kreis Mans-
feld 

Akazienhain 6    

14 Schieren, Heinz-Ludwig Polizeibeamter 1954 Eschweiler Buchenweg 8    

15 Krauthausen, Othmar Industriekaufmann 1950 Eschweiler Hunsrückstr. 1    

16 Kamps, Martin Elektriker 1962 Eschweiler Oberstr. 34    

17 Mertens, Jacqueline Rechtsanwältin 1971 Eschweiler Grünstr. 45    

18 Kamps, Raimund Techniker 1947 Eschweiler Im Felde 36    

19 Brosius, Johannes Gärtner 1951 Eschweiler Dürener Str. 403    

20 Felber, Ruth Industriekauffrau 1947 Stolberg Im Römerfeld 48    

21 Krieger, Ralf Polizeibeamter 1959 Köln Maarfeld 10    

22 Engelhardt, Marc Student 1977 Eschweiler Grabenstr. 34    

23 Lennartz, Rudi E. EDV Fachmann 1946 Eschweiler Fischerstr. 57    

24 Baberowski, Anneliese Hausfrau 1940 Stolberg Werdenstr. 38    

25 Börner, Edgar Handwerksmeister 1964 Eschweiler Kunstschacht 1 
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Lfd. 
Nr. 

Familien- und Vorname Beruf Geb.-Datum Geb.-Ort Anschrift, 
52249 Eschweiler 

Ersatzperson für 
Familien- und  
Vorname 

Wahl-
bezirk 
Nr. 

Reserve-
listenplatz 
Nr. 

26 Gunkel, Klaus Realschullehrer 1951 Berlin Scherpenseeler Str. 
12 a 

   

27 Winnen, Armin Student 1980 Eschweiler Im Hag 61    

28 Errens, Stefanie Studentin 1984 Eschweiler Michelsweg 6 b    

29 Best, Herbert Werkschutzmann 1955 Langerwehe Frankenplatz 8 a    

30 Stracke, Diane Kauffrau 1964 Bardenberg Merzbrücker Str. 13    

31 Müsgens, Heinrich Architekt 1953 Eschweiler Jülicher Str. 97    

32 Andres, Stefan Industriekaufmann 1977 Eschweiler Scherpenseeler Str. 
11 

   

33 Muß, Therese Hausfrau 1963 Eschweiler Elbinger Str. 31    

34 Graff, Thomas Hausmann 1964 Eschweiler Rosenstr. 16    

35 van Erckelens, Heinrich Kaufmann 1937 Jülich Wendelinusstr. 41    
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c) Unabhängige Wählergemeinschaft  „Bürger für Eschweiler“ (UWG) 
 

Lfd. 
Nr. 

Familien- und Vorname Beruf Geb.-Datum Geb.-Ort Anschrift, 
52249 Eschweiler 

Ersatzperson für 
Familien- und 
Vorname 

Wahl-
bezirk 
Nr. 

Reserve-
listenplatz 
Nr. 

1 Spies, Erich Jurist 1944 Celje An der Burgmauer 28    

2 Waltermann, Manfred Mineralölkaufmann 1938 Köln Königsbenden 18    

3 Müller, Hubert Industriekaufmann 1936 Eschweiler Heinrichsweg 71    

4 Olbrich, Barbara Hausfrau 1948 Göppingen Am Burgbusch 7    

5 Dr. von Wachtendonk, 
Dettmar 

Dipl.-Chemiker 1944 Jena Im Rott 9    

6 Bömeke, Heidi Industriekauffrau 1946 Eschweiler Pfarrer-Hoffmans-Str. 
11 

   

7 Schubert, Peter Soldat 1955 Altendorf Bergrather Feld 98    

8 Winkler, Wilfried Bausachverständiger 1951 Langerwehe Am Buschend 9    

9 Rauchenberger, Walter Gebäudereiniger 1947 Innsbruck Wilhelmstr. 70 b    

10 Herbener, Heinz-Gerd Kaufmann 1946 Velbert Gressenicher Mühle 1    

11 Wiese, Inge Kaufm. 
Angestellte 

1947 Eschweiler Harzstr. 11    

12 Feucht, Hubert Betriebsleiter 1954 Eschweiler Konkordiastr. 15    
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Lfd. 
Nr. 

Familien- und Vorname Beruf Geb.-Datum Geb.-Ort Anschrift, 
52249 Eschweiler 

Ersatzperson für 
Familien- und  
Vorname 

Wahl-
bezirk 
Nr. 

Reserve-
listenplatz 
Nr. 

13 Olbrich, Christian Dipl. Ingenieur 1947 Münster Am Burgbusch 7    

14 Feucht, Marco Schüler 1986 Stolberg Konkordiastr. 15    

15 Ruhmann, Anna Versicherungskauffrau 1963 Kozuchow/ 
Polen 

Pümpchen 15    

16 Götz, Friedrich Kaufmann 1957 Stolberg Dürener Str. 75    

17 Kendziora, Hubert Kaufmann 1955 Eschweiler Markt 34    

18 Kotarba, Edward Selbständiger 
Kaufmann 

1959 Swiatniki/ 
Krakau  
(Polen) 

Von-Bongart-Str. 6    

19 Bringmann, Matthias Rentner 1935 Eschweiler Heinrichsweg 151    

20 Fichtenkamm, Michael Schriftsetzermeister 1958 Landau/Pfalz Pfarrer-Hoffmans-
Str. 11 

   

21 Stuhlsatz, Marion Kochhilfe 1966 Eschweiler Königsbenden 18    

22 Warneson, Gisela Lehrerin a.D. 1949 Aachen Am Burgbusch 9    

23 Wilbert, Jakob Geschäftsführer 1946 Aachen Kalvarienbergstr. 67    

24 van Norden, Heio Lehrer a.D. 1939 Münster Neusener Str. 64    

25 Thevis, Herbert Metzgermeister 1942 Venwegen Stich 119    
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d) Bündnis 90/DIE GRÜNEN 
 

Lfd. 
Nr. 

Familien- und Vorname Beruf Geb.-Datum Geb.-Ort Anschrift, 
52249 Eschweiler 

Ersatzperson für 
Familien- und 
Vorname 

Wahl-
bezirk 
Nr. 

Reserve-
listenplatz 
Nr. 

1 Schürmann, Wilhelm  Grabungstechniker 1955 Eschweiler Englerthstr. 1    

2 Pieta, Franz-Dieter Ingenieur 1955 Gadderbaum/ 
Bielefeld 

Bourscheidtstr. 42    

3 Leisten, Bernd Dipl. Informatiker 1970 Eschweiler Dreieckstr. 7    

4 Widell, Dietmar Beamter 1958 Alsdorf-
Hoengen 

Hubertusstr. 20    

5 Pieta, Gabriele Studienrätin 1955 Eschweiler Bourscheidtstr. 42    

6 Germann, Gretel Hauswirtschaftsleiterin 1946 Schleswig Kolpingstr. 38    

7 Paul, Horst Mediengestalter 1954 Hamburg Kochsgasse 22    

8 Kretek, Peter Student 1983 Sanok/Polen 
 

Bourscheidtstr. 40    

9 El Beily, Anni Dozentin 1961 Eschweiler Indestr. 69    

10 Özgen, Mirel Umschülerin 1974 Düren Pumpe 48 b    

11 Jung, Edwin Krankenpfleger 1958 Eschweiler Zechenstr. 5    
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Lfd. 
Nr. 

Familien- und Vorname Beruf Geb.-Datum Geb.-Ort Anschrift, 
52249 Eschweiler 

Ersatzperson für 
Familien- und  
Vorname 

Wahl-
bezirk 
Nr. 

Reserve-
listenplatz 
Nr. 

12 Pieta, Henning Schüler 1986 Eschweiler Bourscheidtstr. 42 
 

   

13. Surges, Franz-Josef Buchhalter 1954 Linnich Johanna-Neuman-
Str. 40 

   

14 Schiffer, Albert Tischler 1959 Eschweiler Rosenallee 13    

15 Kol, Abdurrahman Ingenieur 1959 Ermenek/ 
Türkei 

Dürener Str. 351    

16 Platau, Edith Dipl. Sozialpädagogin/ 
Psychotherapeutin 

1960 Eschweiler Oberdorf 38    
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e) FDP (Freie Demokratische Partei) 
 

Lfd. 
Nr. 

Familien- und Vorname Beruf Geb.-Datum Geb.-Ort Anschrift, 
52249 Eschweiler 

Ersatzperson für 
Familien- und 
Vorname 

Wahl-
bezirk 
Nr. 

Reserve-
listenplatz 
Nr. 

1 Theuer, Konstantin Bezirksdirektor i.R. 1938 Aachen Platanenweg 1    

2 Göbbels, Ulrich Oberstudienrat 1951 Eschweiler- 
Dürwiß 

Stettiner Str. 34    

3 Krieger, Hans-Jürgen Dipl.-Betriebswirt 1966 Eschweiler Aachener Str. 185    

4 Willms, Volker Dipl.-Ingenieur 1958 Eschweiler Schwarzwaldstr. 17    

5 Göbbels, Dagmar Oberstudienrätin 1950 Wattenscheid Stettiner Str. 34    

6 Pannenberg, Herwig Dipl.-Verwaltungsbe-
triebswirt 

1939 Dortmund Tilsiter Str. 1    

7 Martinett, Frank Kaufm. Angestellter 1969 Eschweiler- 
Dürwiß 

Schillerstr. 32    

8 Jauernig, Edith Sekretärin 1955 Stolberg Konkordiaweg 1 a    

9 Prof. Dr. Ianniello, Remo Professor (Fachhoch-
schule) 

1963 Köln Kambachstr. 64    

10 Maus, Horst EDV-Berater 1947 Stolberg Keerbenden 13    

11 Weßels, Dorothea Lehrerin 
 
 

1949 Braun-
schweig 

Stettiner Str. 20    



Amtsblatt der Stadt Eschweiler, 20. Jahrgang, Ausgabe Nr. 21, vom 17.08.2004  Seite 32 

Lfd. 
Nr. 

Familien- und Vorname Beruf Geb.-Datum Geb.-Ort Anschrift, 
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Vorname 

Wahl-
bezirk 
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Reserve-
listenplatz 
Nr. 

12 Riedl, Patrick Student 1985 Frechen Aachener Str. 211    

13 Fernholz, Stephan Kaufm. Angestellter 1967 Eschweiler Dürener Str. 110    

 
 
 
Eschweiler, 13. August 2004 
Der Erste und Techn. Beigeordnete  
- als Wahlleiter - 
 
 
 
Schulze 
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Bekanntmachung 
zur Wahl des Ausländerbeirates/Integrationsrates in der Stadt Eschweiler 

 
- Festlegung des Wahltages und Einreichung von Wahlvorschlägen - 

 
1.  Bei der Stadt Eschweiler besteht derzeit ein Ausländerbeirat. Diesem gehören gemäß § 4 der 
Hauptsatzung der Stadt Eschweiler 11 Mitglieder an. 
 
In der Sitzung des Stadtrates vom 26.05.2004 wurde auf Anregung des Ausländerbeirates der Be-
schluss gefasst, für die kommende Wahlperiode anstelle eines Ausländerbeirates einen Integrati-
onsrat zu bilden. Der Integrationsrat soll aus 11 Migrantenvertretern und 6 - 10 Ratsmitgliedern be-
stehen.  
 
Die Migrantenvertreter werden in der Wahl am 21.11.2004 von den zur Wahl berechtigten Perso-
nen (siehe unten, Punkt 4) gewählt. Die genaue Zahl der im Integrationsrat vertretenen Ratsmit-
glieder legt der Rat in seiner ersten Sitzung nach der Kommunalwahl fest. Ziel soll es sein, dass 
möglichst jede im Stadtrat vertretene Gruppierung (Fraktion, Einzelvertreter) im Integrationsrat ver-
treten ist. Wird keine Einigung hierüber erzielt, erfolgt die Besetzung nach § 50 Abs. 3 Satz 2 Ge-
meindeordnung NRW (GO NRW) (Verhältniswahl). 
 
Die Vertretungsregelung für die durch Urwahl gewählten Mitglieder (Migrantenvertreter) erfolgt über 
die Reserveliste. Hierbei wird es eine persönliche Bindung zwischen dem Mitglied und seinem 
Stellvertreter und keine allgemeine Vertretung geben. 
 
Der/Die Vorsitzende und seine/ihre 2 Stellvertreter/innen werden von allen Mitgliedern aus der Mitte 
des Integrationsrates gewählt. 
 
Das Innenministerium des Landes NRW hat mit Erlass vom 18. Juni 2004, AZ 31- 43.02.01/02-2-
4934/04 (1) der o.g. vorgeschlagenen Verfahrensweise im Rahmen des § 126 GO NRW zuge-
stimmt und des weiteren hinsichtlich des Wahlrechts eine Erweiterung zugelassen (siehe unten, 
Punkt 4) sowie auch die Möglichkeit der Briefwahl eingeräumt. 
 
2.  Der Wahlausschuss hat in seiner Sitzung am 06.11.2003 beschlossen, dass für das Stadtgebiet 
Eschweiler nur ein Wahlbezirk gebildet wird. Dieser Beschluss wurde im Amtsblatt Nr. 23 vom 
18.11.2003 öffentlich bekannt gemacht. 
 
3. Es wird darauf hingewiesen, dass die Vorbereitung und Durchführung der Wahl des Ausländer-
beirates/Integrationsrates unter Zugrundelegung des § 27 GO NRW und unter Anwendung der in § 
27 Abs. 11 GO NRW genannten Vorschriften des Kommunalwahlgesetzes (KwahlG) und die be-
zugnehmenden Regelungen der Kommunalwahlordnung erfolgt. Bezüglich des Wahlrechts und der 
Möglichkeit der Briefwahl sind seitens des Innenministeriums ergänzende Regelungen getroffen 
worden (siehe unten, Punkt 4). Amtssprache ist die deutsche Sprache. 
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4.  Gleichzeitig fordere ich zur Einreichung der Wahlvorschläge für die Wahl der Mitglieder (Migran-
tenvertreter) des Integrationsrates auf. 
 
Bei der am 21.11.2004 stattfindenden Wahl des Integrationsrates sind 11 Mitglieder zu wählen. 
 
Die notwendigen Vordrucke können bei der Stadt Eschweiler, Rathausplatz 1, 52249 Eschweiler, 3. 
Etage Zi. 346/346a, Montag - Freitag von 08.30 - 12.00 Uhr, kostenlos in Empfang genommen wer-
den. 
 
 Besonders bitte ich folgendes zu beachten: 
 
 Wahlberechtigt sind alle ausländischen Mitbürger, die am Wahltag 
 
 -  16 Jahre alt sind (21.11.1988 oder früher geboren) 
 -  sich seit mindestens einem Jahr (21.11.2003) im Bundesgebiet rechtmäßig  
 aufhalten und 
 -  seit mindestens 3 Monaten (21.08.2004) in Eschweiler ihre Wohnung, bei mehreren 
Wohnungen die Hauptwohnung haben. 
 
 Nicht wahlberechtigt sind Ausländer, 
 
 -  die zugleich Deutsche im Sinne von Art. 116 Abs. 1 Grundgesetz sind, 
 -  auf die das Ausländergesetz nach § 2 Abs. 1 keine Anwendung findet und 
 -  die Asylbewerber sind. 
 
Ergänzend hiervon, können Personen mit deutscher Staatsangehörigkeit, die diese durch Einbürge-
rung erlangt haben, sich auf Antrag bis spätestens 08.10.2004 in das Wählerverzeichnis eintragen 
lassen. 
 
Wählbar sind alle wahlberechtigten Personen sowie alle Bürger/innen der Stadt Eschweiler, die das 
16. Lebensjahr (21.11.1988 oder früher geboren) vollendet haben. 
 
Wahlvorschläge können von Gruppen von Wahlberechtigten (Listenwahlvorschläge) oder einzelnen 
Wahlberechtigten sowie Bürger/innen von Eschweiler (Einzelbewerber/in) eingereicht werden. Je-
der Wahlvorschlagsberechtigte kann nur einen Wahlvorschlag einreichen. 
 
Als Wahlbewerber kann jede/r Wahlberechtigte sowie Bürger/in der Stadt Eschweiler benannt wer-
den, sofern er/sie seine/ihre Zustimmung erklärt hat; die Zustimmung ist unwiderruflich. Ferner 
muss für jeden Wahlbewerber eine Wählbarkeitsbescheinigung beigefügt werden. Die Vorlage der 
Zustimmungserklärung bis zum Ablauf der Einreichungsfrist ist Voraussetzung für die Abgabe eines 
gültigen Wahlvorschlags. 
 
Der Wahlvorschlag ist auf amtlichen Formblättern einzureichen und muss die Staatsangehörigkeit, 
Vornamen und Familiennamen, das Geburtsdatum, den Beruf oder Stand und die Anschrift der 
Hauptwohnung der/des einzelnen Bewerbers/in enthalten. Bei Beamten/innen und Angestellten des 
öffentlichen Dienstes sind auch der Arbeitgeber/Dienstherr und die Beschäftigungsbehörde oder die 
Gesellschaft, Stiftung oder Anstalt, bei der er/sie beschäftigt ist, anzugeben. 
 
Jeder Wahlvorschlag muss als „Listenwahlvorschlag“ oder als „Einzelbewerber/in“ gekennzeichnet 
und mit einem Kennwort (Bezeichnung des Wahlvorschlages) versehen sein. Fehlt ein Kennwort, 
tritt ersatzweise der Name des ersten Bewerbers/der ersten Bewerberin an die Stelle der Wahlvor-
schlagsbezeichnung. 
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5.  Die Wahlvorschläge sind spätestens bis zum 04.10.2004, 18.00 Uhr (Auschlusstermin), bei der 
Stadt Eschweiler, Rathausplatz 1, 3. Etage, Zimmer 346/346a, einzureichen. 
 
Es wird dringend empfohlen, die Wahlvorschläge so rechtzeitig einzureichen, dass mögliche  Män-
gel, die die Gültigkeit der Wahlvorschläge berühren, noch vorher beseitigt werden können. 
 
Eschweiler, 16.08.2004 
 
 
 
Der Bürgermeister 
als Wahlleiter 


